
Váš dopis značky/ze dne Naše čj / značka Vyřizuje/linka V Praze  

MD/40706/2023/930 SBS 09248/2024 Ing. Křístek/596100264 18. 3. 2024
14. 2. 2024                                       SZ SBS 07013/2024/2

Stanovisko k žádosti o rozhodnutí v pochybnostech, zda se jedná o hornickou činnost nebo 
zda jde o činnost prováděnou hornickým způsobem

Český  báňský  úřad  v  Praze  (dále  jen  „ČBÚ“)  Vám,  na  základě  Vaší  výše  uvedené  žádosti, 
evidované na ČBÚ pod č. j. SBS 07013/2024 ze dne 14. 2. 2024 sděluje, že stavební objekt SO 3-
11-01.3  ŽST  Chotěšov,  železniční  spodek-úprava  důlních  šachet  na  deponii  zemin  (dále  jen 
„stavební  objekt“),  nepodléhá  správnímu  řízení  ve  smyslu  ustanovení  §  10  odst.  6  zákona 
č. 61/1988 Sb.,  o hornické činnosti,  výbušninách a  o státní  báňské správě,  ve znění  pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 61/1988 Sb.“). 

Z obsahu Vaší  žádosti  a  zjištění  ČBÚ z jeho úřední  činnosti  a  konzultací  s  místně příslušným 
obvodním báňským úřadem vyplývá, že v případě jámy Masaryk I a jámy Masaryk II se jedná 
o hlavní  důlní  díla,  která  však  již  byla  v  minulosti  řádně  zlikvidována  na  základě  rozhodnutí 
Obvodního  báňského  úřadu  pro  území  krajů  Plzeňského  a  Jihočeského  (dříve  OBÚ  v  Plzni), 
č. j. 2229-510.I/II/Šmi/Liš ze dne 5. 8. 2005 (jáma Masaryk I), a č. j. 3270-510.1/Skl/Liš/II/03 ze dne 
21. 11. 2003  (jáma Masaryk  II),  a  to  ve  smyslu  ustanovení  § 10  odst. 6  zákona  č. 61/1988 Sb. 
a v souladu  s  vyhláškou  č. 52/1997  Sb.,  kterou  se  stanoví  požadavky  k  zajištění  bezpečnosti 
a ochrany  zdraví  při  práci  a  bezpečnosti  provozu  při  likvidaci  hlavních  důlních  děl,  ve  znění 
pozdějších předpisů. Jednalo se o doplnění v 60. letech provedené likvidace jam, a to dosypáním 
stvolu jam až po zásypový otvor a zhotovením v pořadí již druhé betonové krycí desky na povrchu 
o  rozměrech  9,0 m  x  9,0 m  x  0,45 m,  ve  kterých  je odplyňovací  komínek  a  dosypávací  otvor 
o rozměrech 0,60 m x 0,60 m (jáma Masaryk I) a 0,5 m x 0,5 m (jáma Masaryk II). Dle evidence 
MŽP  je  správcem  předmětných  důlních  děl  organizace  ZUD a.s.,  se  sídlem  Plzeňská 437, 
330 22 Zbůch, IČO 49789911.
Ve  Vámi  popisovaném  případě,  dle  rozhodnutí  o  umístění  stavby  „Modernizace  trati  Plzeň  - 
Domažlice  -  st.  hranice  SRN,  1.  stavba,  nová trať  Plzeň  (mimo)  -  Stod (včetně)“,  které  vydal 
Krajský  úřad  -  Jihočeský  kraj,  odbor  dopravy  a  silničního  hospodářství,  pod  čj.  KUJCK 
1083902/2023,  ze  dne  6.  9.  2023,  se  v  případě  výše  uvedeného  stavebního  objektu  jedná 
o plánované úpravy v minulosti již řádně zlikvidovaných hlavních důlních děl. Přesypání obou jam 
je  možné  provést  při  splnění  opatření  uvedených  ve  znaleckém  posudku  „Posouzení  možnosti 
překrytí  jak  Masaryk  í  a  Masaryk  11,  k.  ú.  Zbůch inertním materiálem a  stanovení  podmínek 
pro bezpečné  využívání  povrchu  nad  překrytými  jámami“,  zpracovaného  znalcem  v  oboru 
bezpečnost práce Ing. Jiřím Růžičkou, CSc., dne 22. 2. 2020, který je zapsán ve znaleckém deníku 
pod položkou 1476 - 07/2020. Těmito úpravami nebude dotčeno ustanovením § 16 odst. 5 vyhlášky 
č 52/1997 Sb., a i nadále bude zachována možnost provádět kontrolu jam správcem předmětných 

ČESKÝ BÁŇSKÝ ÚŘAD
KOZÍ 4, P.O. BOX 140, 110 01 PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO

Ministerstvo dopravy
Odbor infrastruktury
nábř. Ludvíka Svobody 1222/12 
110 15 Praha 1



důlních děl. Z uvedeného popisu je zřejmé, že nedojde k zásahu do již likvidovaných částí důlních 
děl a nejedná se tudíž o hornickou činnost podléhající povolení realizace úprav obvodním báňským 
úřadem.

Nicméně  je  třeba  závěrem  podotknout,  že  i  když  stavební  objekt  nepodléhá  správnímu  řízení 
ve smyslu  ustanovení  § 10 odst. 6  zákona  č. 61/1988 Sb.,  je  povinností  správce  předmětných 
zlikvidovaných důlních děl zahájení prací na stavebním objektu ohlásit místně příslušnému 
obvodnímu báňskému úřadu v souladu s ustanovením § 10 odst. 1  vyhlášky č. 104/1988 Sb., 
o hospodárném  využívání  výhradních  ložisek,  o  povolování  a  ohlašování  hornické  činnosti 
a ohlašování činnosti prováděné hornickým způsobem, ve znění pozdějších předpisů.

ČBÚ rozhodne  o  tom,  zda  se  jedná  o  hornickou  činnost  nebo  činnost  prováděnou  hornickým 
způsobem, pouze v případě pochybností, které však s ohledem na shora uvedené důvody a na znění 
ustanovení § 10 odst. 6 zákona č. 61/1988 Sb. v tomto případě nenastaly.

S pozdravem

Ing. Dušan Havel, MPA
ředitel odboru hornictví

(podepsáno elektronicky)

Na vědomí:
Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského, Hřímalého 2730/11, 301 00 Plzeň

2


	ČESKÝ BÁŇSKÝ ÚŘAD

		2024-03-19T11:03:33+0100




